РЕШЕНИЕ
диссертационного совета 24.1.191.02 (Д 005.008.02)

при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки
«Национальный научный центр морской биологии им. А.В. Жирмунского»

Дальневосточного отделения Российской академии наук (ННЦМБ ДВО РАН)
о принятии к защите диссертации

Протокол № 6

заседания диссертационного совета

Шифр совета: 24.1.191.02                                                                    1.5.13. Ихтиология
                                                                                                                  1.5.16. Гидробиология
20 июля 2023 г.
11-30                                                                                                                     г. Владивосток

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек. Присутствовали на
заседании 14 человек.
Председатель заседания: д.б.н. С.В. Фролов (специальность 1.5.13. Ихтиология)
Ученый секретарь: к.б.н. Костина Е.Е. (специальность 1.5.16. Гидробиология)
Члены совета, присутствовавшие на заседании:
д.б.н. С.В. Фролов, к.б.н. Е.Е. Костина, д.б.н. В.В. Богатов, д.б.н. Е.П. Дулепова, д.б.н.
А.Ю. Звягинцев, д.б.н. В.Н. Иванков, д.б.н. О.А. Иванов, д.б.н. Ю.Ф. Картавцев, д.б.н.
А.В. Мощенко, д.б.н. А.Г. Олейник, д.б.н. Е.И. Соболевский, д.б.н. В.В. Суханов, д.б.н.
В.А. Тесленко, д.б.н. А.В. Чернышев.

Повестка заседания:

О принятии к защите диссертации Шульгиной Марии Александровны «Видовой состав,
сезонная и многолетняя динамика количественных параметров диатомовых водорослей
рода Thalassiosira в заливе Петра Великого, Японское море», представленной на
соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16.
Гидробиология.

Слушали: Председателя экспертной комиссии, д.б.н., вед.н.с. Лаборатории

динамики морских экосистем ННЦМБ ДВО РАН А.Ю. Звягинцева о
соответствии специальности 1.5.16. Гидробиология (Биологические
науки) темы и содержания диссертации М.А. Шульгиной «Видовой
состав, сезонная и многолетняя динамика количественных параметров
диатомовых водорослей рода Thalassiosira в заливе Петра Великого,
Японское море», о полноте изложения материалов диссертации в
опубликованных работах, о выполнении требований к публикациям
основных научных результатов диссертации, к заимствованному
материалу и к работам, выполненным соискателем в соавторстве
(заключение комиссии прилагается).

Постановили: На основании заключения экспертной комиссии:
1. Принять к защите на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 1.5.16. Гидробиология
диссертацию М.А. Шульгиной «Видовой состав, сезонная и
многолетняя динамика количественных параметров диатомовых
водорослей рода Thalassiosira в заливе Петра Великого, Японское
море».
2. Официальными оппонентами утвердить: д.г.-м.н., ст.н.с. Цой Иру

BopHCOBHy, rjiaBHoro nayHHoro coxpynHHKa Jla6opaxopHH reojiorHnecKHX
<j)opMau,HH OcAepajibHoro rocyziapcxBeHHoro SiOAHcexnoro
nayKH THXOOKeaHCKOro OKeaHOJiorHHecKoro HHCXHxyxa HM. B.H.

oxAeneHHa POCCHHCKOH aKaACMHH HayK, r.
H K.6.H. HHKyjiHHy Taxbany BjiaAHMHpOBHy, cxapmero

nayHHoro coxpyAHHKa JIaGopaxopHH npecHOBOAHOii rHApo6HOJiorHH
OcAepanbHoro rocyAapcxBCHHoro 6iOA>KexHoro ynpoKAeHHa nayKH
«0eAepajibHbiH HaynHbiH qenxp 6HOpa3HOo6pa3na naaeMHOH 6noxbi
BOCXOHHOH A3HH» flaJIbHeBOCXOHHOFO OXACJieHHH POCCHHCKOH aKaACMHH

HayK, r. BjiaAHBOcxoK, ASBIUHX na 3x0 csoe corjiacne.
3. Ha BHCIIIHHH ox3biB AHCcepxauHK) nanpaBHXb c corjiacHa opraHHsauHH B
OcAepanbHoe rocyAapcxBCHHoe GiOA^exnoe ynpe^CACHH
MypMancKHH MOpCKOH 6HOJiorHH6CKHH HHCXHxyx POCCHHCKOH
HayK, r. MypMaHCK.
4. PaapeuiHXb ony6jiHKOBaHHe aBxope(|)epaxa ua npasax pyKonncn H
yxBepAHXb CHHCOK paccbuiKH aaxope^epaxa.
5. HpeAcxaBHXb B MnHo6pnayKH POCCHH AJia pasMemeHHa na o<})HUHajibHOM
cafixe BAK B cexn Hnxepnex XCKCX oGtaBjienna H aaxope^epax
Anccepxau.HH lllyjibrHHOH M.A.
6. PasMecxHXb Ha canxe HHLI,MB fl,BO PAH XBKCX oGtaBJieHHa H
aBxope<J)epax AHCcepxaitHH lllyjibrHHOH M.A.
7. HopyHHXb KOMHCCHH nOAFOXOBHXb npOCKX SaKJUOHCHHa

AHCcepxai;HOHHoro cosexa no AnccepxauHH lllyjibrHHOH M.A. «BHAOBOH
cocxaB, cesoHHaa H MHorojiexnaa AHHaMHKa KOJiHMecxBCHHbix napaMexpoB
AHaxoMOBbix BOAOpocjien pOAa Thalassiosira B sajiHBe Hexpa BenHKoro,
flnoHCKoe Mope».
8. 3amHxy AwccepxauHH nasnannxb na 26 cenxaGpa 2023 roAa B 10-00.

Peayjibxaxbi ronocoBaHHa: 3a - 13, npoxna - Hex, BosAep^caBiuHxca - 1.

AHCcepxauHOHHoro cosexa, A.6.H^\^*v^uM6/{a/'%.-^g '̂, C.B. OPOJIOB

i ceKpexapb
AHCcepxauHOHHoro coBexa, K.6.H^^^ « %^^^^ E.E. KocxHHa

3AKJIIOHEHHE
SKcnepTHOH KOMHCCHH flHcccpTauHOHHoro coBera 24. 1 .191 .02 npn OFEYH «HauHOHajibHbiH HaynHbifi uemp MOPCKOH

GHOJIOFHH HM. A.B. 5KHpMyHCKoro» ABO PAH (HHLJ.MB flBO PAH) no flHcceprauHH
111 \. n,i ni ioi i MapHH AjicKcaiijipouiibi «BHflOBOfl cocras, cesoHHaa H MHorojierHaa flHHaMHKa KOJiHHCCTBeHHbix

napaMerpoB flnaTOMOBbix BOflopocjieft poaa Thalassiosira B sannse ITerpa BejiHKoro, .HnoncKoe M0pe»,
npeflcraBJieHHOH na concKaHHe yneHOH creneHH

KaHflHflara GHOJIOPHHCCKHX HayK no cneuHanbHOCTH 1.5.16.

KoMHCcna flHcceprauHOHHoro cosera 24.1.191.02 no samme flHccepTauHH Ha concKaHHe y^enoH creneHH
nayK, na coHCKanHe yneHOH creneHH aoKropa HayK no cneuHanbHocraM 1.5.13. HxTHOJiorna, 1.5.16.

FHflpo6HOJiorHa (EnoJiorHHecKHe HayKH) B cocrase: npeflceaarejia - flOKTOpa 6HOJiorHHecKHX HayK, CT.H.C., Befl.H.c.
JIa6opaTopHH flHnaMHKH MOPCKHX 3KOCHCTCM HHLJME flBO PAH SsarnHqeBa AneKcaH^pa lOpbeBHHa H HJICHOB
KOMHCCHH - flOKTOpa GHOJIOrHHCCKHX HayK, npO(J>eCCOpa, BCfl.H.C. JIa6opaTOpHH flHHaMHKH MOpCKHX 3KOCHCTCM

HHI^MB ffBO PAH CyxaHOBa BHTanna BHKTOpOBHHa H flOKTOpa GnojiorHHecKHX HayK, CT.H.C., FJI.H.C. JIa6opaTopnH
npOMHCJiOBOH OKeaHorpa4>HH TnxooKeaHCKoro <j)nnHana OFBHV «BHHPO» («THHPO») HsaHOBa Onera
Ajib6epTOBHHa, na ocHOBanHH osnaKOMjieHHa c flHccepTauHefi UlynbrHHoB MapHH AneKcaHflpOBHW «BHAOBOH cocTas,
cesoHHaa H MHorojierHaa aHHaMHKa KOJiHHecrBeHHbix napaMCTpos anaTOMOBbix BOflopocneH poaa Thalassiosira B
3anHBe Fierpa BejiHKoro, ^InoHCKoe MOpe» H cocToaBiueroca o6cy>KfleHHa, npHHajia cJieayiomee jaKJiioHcinic:

1 . /jHccepTauHa «BHflOBOH cocTas, cesoHHaa H MHorojieraaa flHHaMHKa KOJinnecTBeKHbix napaMeipoB anaTOMOBbix
BOflopocjien pofla Thalassiosira B sajiHBe Fleipa BejiHKoro, ^InoHCKoe Mope» no TCMC H coflepxcaHHK) B nojiHOH Mepe
cooTBercTByer cneiiHaribHOCTH 1.5.16. Fnapo6HOJiorHa (nyHKTbi 3, 4, 6 nacnopxa cneunajibHOCTH), no KOTOpon cosery
npeflocraBJieno npaso npHHaTHa K samnre H npOBeflenna saujHT flHccepTaiiHH.

2. OcHOBHbie nojio>KeHHa H BbisoflH anccepTauHH ElyjibrHHOH MapHH AjieKcanflpOBHw aocraTOHHO nojino
H3JioHceHbi B 10 onyG^HKOBaHHbix paSoTax, HS KOTOpbix 5 CTaTeft B acypnajiax, Bxoflamnx B FlepeMeHb peueHsnpyeMbix
nayHHbjx H3flaHHfl. BbinojiHCHbi see Tpe6oBaHHa K nyGjiHKaunaM ocHOBHbix HayHHbix pesyjibTaTOB flHcceprauHH,
npeaycMOTpeHHbix nyHKTaMH 1 1 H 13, H co6jiK)fleHbi TpeGosaHHH, ycraHOBjieHHbie nyHKTOM 14 FIojio»(eHHa o nopa^Ke
npHcy*aeHHa ynenbix CTeneHefl, yTBepxcfleHHoro nocraHOBjieHHCM HpaBHTejibCTBa POCCHHCKOK OeaepanHH OT 24
ceHTa6pa 2013 r. N° 842.

3. B flHccepTauHH OTcyrcrByer HcnojibsosaHHe saHMCTBOBaHHOro MaTepnana 6es CCWJIKH na asropa HJIH HCTOHHHK
aaHMCTBOBaHHa, a TaK»e pesyjibTaTOB naynnbix pa6oT, BbinojinenHbix coHCKaTejieM B coaBTOpcrse, 6es CCMJIOK na
coaBTOpoB.

4. PesyjibTaTbi flHccepTaunoHHoro HccjieflosaHHa HMBIOT Haynnyio H npaKTHHCCKyio snanHMOCTb. FIpoBefleHHoe
HccjiefloaaHHe cymecTBeHHO paciunpaer CBeaenHa o BHSOBOM cocrase MHKpOBOflopocjieH pofla Thalassiosira B san.
Fierpa BejiHKoro (^noncKoe Mope). Bnepswe B san. DeTpa BejiHKoro nsyneHa cesoHHaa H Me»cro,noBaa flHHaMHKa STHX
npeflcraBHrejieH MopcKoro (^HTonjianKTOHa H onncana HX pojib B cooSmecrse.

5. ,ZjHccepTauHa cooTBercrByer nyHKTy 9 FIojio»ceHHa o nopa^Ke npHcyacflCHHa ynenbix CTeneneH.
6. AfiTOpe^epaT nojiHOCTbro OTpa)KaeT ocHOBHbie nojiOHcenHa flHccepTaiiHH.
7. TCKCT flHccepTauHH, npeflcraBJieHHOH B flnccepTauHOHHWH coser, HfleHTHHen TCKcry flnccepTaiiHH,

pasMemeHHOMy na came HHU.MB ffBO PAH.
KOMHCCHH peKoiyieii/iyer:
1. HpHHaxb K aamHTC flHCcepTauHio IIIyjibrHHOH MapHH AneKcaHflpOBHbi «BHJJIOBOH cocras, cesonnaa H

MHorojiernaa flHHaMHKa KOJIHHecTBeHHblx napaMerpoB anaTOMOBbix BOflOpocjiefi poaa Thalassiosira B sariHBe Fferpa
BejiHKoro, ^InoHCKoe Mope», npeflCTasjieHHyK) na coHCKaHHe yneHOH creneHH KaHflH^aTa GnojiorHHecKHX nayK no
cneuHajibHOCTH 1.5.16. FHap

2. VTBCpflHTb OfjJHUHajIbHblMH
reojioro-MHHepajiorHHecKHx HayK, CT.H.C. U,OH Hpy BopncoBHy, TJI.H.C. JlaGopaTOpnH reojiornHecKHx

OeflepajibHoro rocyflapcTBenHoro 6ioflMceTHoro ynpe^cflCHHa nayKH TnxooKeaHCKoro OKeaHOJiorHnecKoro
HHCTHTyTa HM. B.H. RnbHHCBa flBO PAH, r. BjiaflHBOCTOK;

- KaHflH^aTa GnojiorHHecKHX nayK HnKyjiHHy TaTbany BjiaflHMHpoBHy, CT.H.C. JIa6opaTOpnH npecnoBOflHOH
rnflpo6HOJiorHH OefleparibHoro rocyflapCTBCHHoro GioflHcerHoro ynpeHCACHHa HayKH «OeflepajibHbiH nayHHWH ueHTp
6Hopa3HOo6pa3Ha naseMHOH GHOTW BOCTOHHOH ASHH» flBO PAH, r. BjiaflnsocTOK.

3. VTBepflHTb B KanecTBe BCflymen opraHHsauHH OeaepajibHoe rocyaapCTBeHHoe GioflaceTHoe ynpeacaeHHe nayKH
MypMancKHH MOPCKOH GnojiorHHecKHH HHCTHTyr POCCHHCKOH aKaaeMHH nayK, r. MypMancK.

fl.6.H., CT.H.C., BCfl.H.C. Jla6. 3KOCHCTCM HHL],MB PAH

, BBfl.H.C. JIa6. flHHaMHKH MOpCKHX 3KOCHCT6M HHLJME ABO PAH
/7\ CyxanoB BHTajinfl BHKTOPOBHH

fl.6.H., CT.H.C., rji.H.c. Jla6opaTOpHH npOMbicjioBoft OKeanorpaiJjHH
raajia OFBHV «BHHPO»

HsanoB Ojier,

V